
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Settore V - Qualità della Vita

DETERMINAZIONE

N. 3174 del 15/11/2018

N. Sett. 654 /DS_V del 15/11/2018

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER IL SII 
ANNUALITÀ 2017 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO BONUS IDRICO.

IL DIRIGENTE

Viste le Deliberazioni del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’EGAS:

-  n. 46 del 11.12.2017 con la quale è stato approvato il Regolamento per l’attuazione di 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII, che disciplina la concessione di agevolazioni 
economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei 
familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna che versano in condizioni socio-
economiche disagiate;

- n. 44 del 04.10.2018 avente ad oggetto “Approvazione delle “Modalità operative di applicazione 
del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII annualità 
2017”;

Vista la determinazione Dirigenziale EGAS n. 210 del 17.10.2018 con la quale è stata effettuata la 
ripartizione del fondo complessivo pari a € 11.852.602,00 per agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale, fra tutti i Comuni gestiti dalla Società Abbanoa S.p.A. proporzionalmente alla popolazione 
ivi residente, di cui € 336.482,04 in favore del Comune di Alghero sulla base della popolazione 
residente e della superficie territoriale;



Vista la nota n. 7055 del 26.10.2018, ns. prot. n. 83044 del 27.10.2018 con la quale EGAS ha 
comunicato le nuove modalità operative e, in particolare, che la misura delle agevolazioni per 
l’anno 2017 per gli utenti aventi i requisiti, non potrà superare gli importi massimi di seguito stabiliti:

• € 60,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE minore o 
uguale a € 9.000,00;

• € 40,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE maggiore di 
€ 9.000,00 e minore o uguale a € 20.000,00.

Preso atto che:

- in virtù dell’art. 6 del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per 
il SII, approvato con DCI n. 26 del 3 agosto 2016 e modificato con DCI n. 46 dell’11 dicembre 
2017, i Comuni individuano i soggetti che risultano a loro giudizio idonei a percepire l’agevolazione 
operando con autonomia di valutazione e in relazione alle informazioni in loro possesso e alle 
verifiche esperite;

- con la Deliberazione n. 44/2018 il CIA ha ritenuto opportuno dettare apposito indirizzo ai Comuni 
affinché l’elenco dei beneficiari sia formato dando priorità agli istanti secondo un ordine di ISEE 
crescente e, in caso di parità tra più utenti, affinché venga utilizzato il criterio dell’ordine 
cronologico di presentazione della domanda;

- secondo quanto disposto dalle Modalità operative di cui sopra, le richieste di agevolazione 
devono essere presentate ai Comuni improrogabilmente, pena l’irricevibilità, entro il 15.12.2018;

- i Comuni devono procedere, a seguito istruttoria delle istanze pervenute a trasmettere, pena 
l’irricevibilità, l’elenco dei beneficiari, mediante posta elettronica certificata, ad EGAS e Abbanoa 
entro e non oltre il 31.12.2018;

Visto il modulo di richiesta agevolazione tariffaria a carattere sociale del servizio idrico integrato, 
allegato alle modalità operative di cui alla deliberazione n. 44/2018 del Comitato Istituzionale 
d’Ambito dell’EGAS;

Ritenuto pertanto dover approvare l’avviso pubblico finalizzato all'erogazione delle agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale per le utenze idriche domestiche “bonus idrico 2017” a favore di nuclei 
familiari residenti nel Comune di Alghero, che versano in condizioni di disagio socio economico, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che disciplina le modalità e i 
termini di presentazione delle istanze per l’accesso al beneficio di che trattasi;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli art. 107 e ss. del T.U.EE.LL. n. 
267/2000 e, più specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 18 del 05.10.2017 che ha 
assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe;

Visto il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;



Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/04/2018 è stato approvato il D.U.P. 
2018/2020 ed il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 05.05.2018 è stato approvato il P.E.G. 
2018/2020 e sono state assegnate le risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai vari dirigenti 
dell’Ente;

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” come integrato dalle disposizioni di cui 
al Decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalle disposizioni di cui alla Legge 23 dicembre 
2014, e successive modificazioni;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa:

DI approvare l’avviso pubblico finalizzato all'erogazione delle agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale per le utenze idriche domestiche “bonus idrico 2017” a favore di nuclei familiari residenti 
nel Comune di Alghero che versano in condizioni di disagio socio economico, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI dare atto che:

- i Comuni individuano i soggetti che risultano a loro giudizio idonei a percepire l’agevolazione 
operando con autonomia di valutazione e in relazione alle informazioni in loro possesso e alle 
verifiche esperite;

- l’elenco dei beneficiari sarà formato dando priorità agli istanti secondo un ordine di ISEE 
crescente e, in caso di parità tra più utenti, verrà utilizzato il criterio dell’ordine cronologico di 
presentazione della domanda;

- la misura delle agevolazioni per l’anno 2017, per gli utenti aventi i requisiti, non potrà superare gli 
importi massimi di seguito stabiliti:

• € 60,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE minore o 
uguale a € 9.000,00;

• € 40,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE maggiore di 
€ 9.000,00 e minore o uguale a € 20.000,00;

- le richieste di agevolazione, corredate della documentazione richiesta, dovranno pervenire al 
protocollo del Comune improrogabilmente, pena l’irricevibilità, entro il 15.12.2018;

DI dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto nella apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 33/2013.



DL/dl

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


